Bazı

mahallerde erkekler ve kadınlara mahsus ayrı ayrı deniz hamamları açılsa da bazı mahallerde bir

gün içinde sabah erkeklere, öğleden sonra ise kadınlara tahsis edilen hamamlar olmuştur.

1 Doktor Hanri Duvil, Yanbolulu Mustafa Şevki, Deniz Hamamları, Hıfz-ı Sıhha Kütüphanesinden, İzmir 1324 (1908),
s.11.
2 Fikret Yegül, Roma Dünyasında Yıkanma, Koç Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2011, s. 9.
3 Kemal Ahmet Aru, Türk Hamamları Etüdü, İstanbul 1949, s.10.
4 Elif Şehitoğlu, Bursa Hamamları, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, s.1.
5 Metin And, Türk Hamamının Kültürümüzde ve Sanatımızda Yeri ve Önemi, Ulusal Kültür Dergisi, Sayı 5, 1979, s. 8.
6 Korvet Tabibi Beşiktaşlı Selahaddin Ali, Deniz Hamamları ve Denizde Banyo, Banyoların Tesirât-ı Şifâiye ve Kavâidi
Sıhhiyesi İstihmâmın Sûreti İcrâsındaki Şerâit-i Sıhhiye, Ay Yıldız Matbaası, İstanbul 1334 (1916), s. 6. Soğuk su banyoları
sıfır derece ile 25 santigrat derece, ılık su banyoları 25 ile 30 santigrat derece, sıcak su banyoları 30 derece ile 40
santigrat derece arasında olmaktadır.
7 Mustafa Armağan, Gündelik Hayatın Renkleri, Büyükşehir Belediyesi Yayınları, İstanbul 1997, s. 14.
8 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane, Ale’l-Cildiye ve Efrenciye Muallimi Hüseyin Huluki, Deniz Hamamları (Kimler Girebilir?),
Mahmud Beğ Matbaası, İstanbul 1310 (1893), s. 12.

dolayı zararlı bakteriler ortaya çıkabiliyordu.16 Denize karışan bu zararlı maddeler ve bakteriler

sonucunda dizanteri, kolera, tifo gibi bir takım bulaşıcı hastalıklar da etrafa yayılabiliyordu. Bu

9 Hüseyin Huluki, a.g.e., s. 42.
10 Doktor Esad Arif, Hamam ve Usûlü İstihmâm, Mehran Matbaası, İstanbul 1306 (1889), s. 4.
11 Hüseyin Huluki, a.g.e., s. 43
12 Selahattin Ali, a.g.e., s. 14.
13 Hüseyin Huluki, a.g.e., s. 49.
14 Selahattin Ali, a.g.e., s. 18.
15 Hüseyin Huluki, a.g.e., s. 48
16 Hüseyin Huluki, a.g.e., s.

idareleri şehremâneti tarafından ihale edildi. Böylece, nizamname ve talimatnamelere uygun bir

şekilde ve verilen ruhsata göre işletilmeye başlamışlardı.

17 Celal İsmail, Deniz Havası ve Hamamları, Maarif Nezareti Celilesinin Ruhsatıyla Tab’ Olunmuştur, İstanbul Sultan
Hamamı, 1317 (1902) s. 6.
18 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Şûra-yı Devlet (ŞD), No: 675/43-1, Tarih: 13 Ramazan 1288 (26 Kasım 1871).
19 Deniz Müzesi Arşivi (DMA), Limanlar, No: 9/34.
20 BOA, ŞD, 675/43-2.
21 Selahattin Ali, a.g.e., s.44.
22 Hüseyin Huluki, a.g.e., s. 45.

öğretirlerdi. Denizci talebelerin çeşitli yüzme şekillerini bilmeleri zorunlu tutulmuştu. 24 Ağustos

47 BOA, DH.UMVM, 89/12-7-1, 26 Zilhicce 1340 (20 Ağustos 1922).
48 BOA, DH.UMVM, 89/12-1-1, 24 Ağustos 1337 (24 Ağustos 1921).
49 BOA, DH.UMVM, 89/12-3-2.
50 BOA, MV, 224/142-1-1, 14 Ağustos 1328 (27 Ağustos 1912).
51 BOA, DH.UMVM, 89/12-5-1.
52 BOA, DH.UMVM, 89/12-2-1.
53 BOA, DH.UMVM, 89/12-6-1, 24 Ağustos 1337 (24 Ağustos 1921).
54 Sebilür Reşad, “Deniz Hamamı”, C. 24, 24 Temmuz 1340 (24 Temmuz 1924), s. 168-169.

tarafından da Şarköy limanında bir deniz hamamı inşa edilmesine karar verilmişti. Ancak, Şarköy

liman reisi deniz hamamı inşası için belirlenen iskeleye kayıkların yanaştığını bildirmişti.

Balıkçılar ve diğer denizciler zor durumda kalabilirlerdi.63 Liman Talimatnamesinin yirmi ikinci

56 DMA, BN, 329/11085-115, 29 Temmuz 1329 (11 Ağustos 1914).
57 DMA, Env, ŞUB-36/200-A, 8 Muharrem 1278 (16 Temmuz 1861).
58 DMA, Şura-yı Bahriye (ŞB), 417(203)-170a, 13 Safer 1312 (16 Ağustos 1894).
59 DMA, ŞB, 444 (2330)-4a, 13 Safer 1312 (16 Ağustos 1894).
60 DMA, ŞB, 486/8a, 6 Şubat 1311 (18 Şubat 1896).
61 DMA, ŞB, 486 (2374)-8a: 1896) 3 Ramazan 1313 (17 Şubat 1896).
62 DMA, MB, 809/177, 4 Haziran 1330 (17 Haziran 1914).
63 DMA, ŞUB-53/B-97-A, 7 Haziran 1330 (20 Haziran 1914).

Journal of Ottoman Civilization Studies
VOL. 5, NO. 9 (2019), 150-164 D. Geçili

www.osmanli-medeniyeti.com 160

maddesine göre böyle bir konu hakkında liman reislerinin de imzasının olması zorunlu tutulmuştu.

Böylece, Şarköy limanına deniz hamamı inşa edilmesine izin verilmemiştir64

Böylece, yeni deniz hamamları açılarak tehlikeli

durumlara engel olunmaya çalışılmıştır. Ayrıca, deniz hamamlarından başka yerlerde denize

girenler görülür ise uyarılara aykırı hareket etmiş oldukları için haklarında ceza uygulanırdı. Deniz

64 DMA, Mülga Bahriye (MB), 809/177, 7 Haziran 1330 (20 Haziran 1914).
65 Bahriye Zabitanından Said, Yüzme Muallimi, Matbaa-i Bahriye, 1328 (1913), s.107.
66 Bahriye Zabitanından Said, a.g.e, s.109.
67 İbrahim Cemal, Deniz Hamamı Risalesi, Deniz Hamamı Havası ve Kumunun Havas ve Tesiratı ve Sur-ı İstimali
Hakkında Malumatı Havidir, Maarif Nezareti Celilesinin Rızasıyla Tab’ Olunmuştur, 1307 (1892) s.10.

EKLER

EK 1: DMA, MB, 809/177, 7 Haziran 1330 (20 Haziran 1914)

Dersaadet Liman-ı Riyâseti Behiyyesine:

Şarköy Limanı reisinden alıb evvelce göndermiş olduğunuz iki kıta telgrafname üzerine deniz hamamları

kayıklarında ya haş..mahsus olan iskele inşası katiyen muvaffak olamayacağından bunun orada bulunan

EK 2: DMA, Şura-i Bahriye, 486 (2374)-8a, 6 Şubat 1311 (18 Şubat 1896)

Mabeyn-i Hümâyûn baş kitabet celilesinin tezkere-i matbusunda köprüye merbût deniz hamamlarının

badema taliblerine ihale olunmayub nezâret-i celileleriyle şehremâneti celilesince tayin edilecek memûrin-

i mahsûsa marifetiyle idare ettirilmesi ve hasılatının kâmilen Anadolu ve Halep âfetzedegânına tahsisiyle